

Số: 10584 /KH-UBND-GDDT

Nha Trang, ngày 19 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Nha Trang – 100 năm xây dựng và phát triển”

Căn cứ Thông báo số 799-TB-TU ngày 24/11/2023 của Tỉnh uỷ Khánh Hoà về việc kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành uỷ Nha Trang về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng và công tác tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm ngày thành lập thị trấn Nha Trang;

Căn cứ Thông báo số 09-TB/BCĐ ngày 09/11/2023 của Ban Chỉ đạo về kết luận của Thường trực Ban Chỉ đạo Lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng 100 năm thành lập thị trấn Nha Trang (1924-2025), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hoà;

Căn cứ Kế hoạch số 9527/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND thành phố Nha Trang về việc tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924-2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 – 22/4/2024); UBND thành phố Nha Trang ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Nha Trang – 100 năm xây dựng và phát triển”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục làm chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm, hành động của học sinh cấp tiểu học và trung học cơ sở về việc xây dựng một thành phố biển Nha Trang giàu đẹp chào mừng 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924-2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 – 22/4/2024)

- Thông qua cuộc thi, người dự thi có dịp tìm hiểu các thành tựu về văn học, lịch sử, địa lý, âm nhạc, kiến trúc, mỹ thuật gắn liền với thành phố Nha Trang qua “Nha Trang - 100 năm xây dựng và phát triển”.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được thông báo rộng rãi đến các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố được biết để tham dự.

- Công tác tổ chức, đánh giá kết quả thật sự khách quan và trung thực.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

Tìm hiểu các thành tựu về văn học, lịch sử, địa lý, âm nhạc, kiến trúc, mỹ thuật gắn liền với thành phố Nha Trang qua “Nha Trang - 100 năm xây dựng và phát triển”.

III. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Học sinh cấp tiểu học: khối 4 và 5 (khoảng 14.000 học sinh)
- Học sinh cấp Trung học cơ sở: khối 6,7,8,9 (khoảng 26.700 học sinh)

2. Hình thức dự thi

Hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến (*Chi tiết được quy định cụ thể tại Thể lệ cuộc thi*)

3. Thời gian thi

Từ ngày 22/01/2024 đến 02/02/2024.

IV. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

1. Đối với cấp tiểu học

- 01 giải Nhất: 800.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 600.000 đồng
- 03 giải Ba, mỗi giải: 400.000 đồng
- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 200.000 đồng

2. Đối với cấp trung học cơ sở

- 01 giải Nhất: 800.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 600.000 đồng
- 03 giải Ba, mỗi giải: 400.000 đồng
- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 200.000 đồng

V. THỜI GIAN TRAO GIẢI THƯỞNG

Thời gian tổ chức lễ trao giải dự kiến trong tháng 04/2024

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký và các nội dung khác liên quan đến cuộc thi.
- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo về cuộc thi để học sinh biết tham gia cuộc thi;
- Lưu trữ bài thi phục vụ cho công tác chuyên môn và tuyên truyền;
- Dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính Kế hoạch thẩm định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Giáo dục và Đào tạo, tham mưu UBND thành phố phê duyệt kinh phí thực hiện.

3. Thành đoàn Nha Trang

- Phối hợp cùng với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia Ban Tổ chức.
- Phối hợp tuyên truyền và vận động học sinh tham gia cuộc thi.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố

Phối hợp cùng với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử thành phố, hệ thống Đài truyền thanh thành phố và xã, phường.

5. Các trường tiểu học, trung học cơ sở

Tổ chức tuyên truyền, thông báo cuộc thi và vận động học sinh tham gia cuộc thi.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Phối hợp cùng với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia Hội đồng phản biện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Nha Trang – 100 năm xây dựng và phát triển”. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về UBND thành phố Nha Trang (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Nha Trang) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND TP;
- Chủ tịch và các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Phòng Tài chính- Kế hoạch;
- Thành đoàn NT;
- Phòng GDĐT;
- Trung tâm VHNTTTT;
- Các trường TH, THCS;
- Phòng VHNT (theo dõi);
- VP. HĐND, UBND TP (theo dõi);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Liêm